
 

   
   Senioři ve Středočeském kraji 2015 65 

6. Aktivity seniorů  
Senioři v komunálních volbách  
V roce 2014 se na území celé republiky konaly volby do zastupitelstev obcí, kterých se účastnil i značný 
počet obyvatel v seniorském věku. Ve Středočeském kraji se voleb zúčastnilo 48,5 % oprávněných voličů, 
ovšem vzhledem k anonymitě volebního hlasování nelze určit jejich věkové složení a tím ani volební účast 
seniorů. Různá dotazníková šetření  však naznačují vyšší míru volební účasti ve vyšších věkových 
skupinách. Lze tak předpokládat vyšší podíl seniorů na volební účasti, než je jejich volební potenciál, kterým 
zde rozumíme podíl seniorů na počtu oprávněných voličů; ten byl ve Středočeském kraji přibližně pětinový 
(20,7 % k 31. 12. 2014). Naopak přesné údaje jsou k dispozici o kandidátech a zvolených zastupitelích. 

Graf 6.1. Platní kandidáti a zvolení zastupitelé ve Středočeském kraji podle pohlaví a věku ve  
 volbách do obecních zastupitelstev v říjnu 2014 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ženy

muži

celkem

ženy

muži

celkem

za
st

up
ite

lé
ka

nd
id

át
i

podíl (%)do 34 let 35-49 let 50-64 let 65 a více let  
 
V komunálních volbách kandidovalo v obcích Středočeského kraje celkem 30 tisíc osob, přičemž nejvíce 
kandidátů se dosaženým věkem pohybovalo ve skupině 35–49 let (43,4 %). Ve věku 65 a více let byl 
přibližně každý desátý kandidát (9,8 %), u mužů byl tento podíl vyšší (10,5 %) než u žen (8,4 %). 
V porovnání s celorepublikovým průměrem byl podíl kandidátů mužů o 0,6 p. b. vyšší, naopak podíl žen byl 
o 0,3 p. b. nižší než celorepubliková hodnota.  

Tab. 6.1. Platní kandidáti ve věku 65 a více let podle pohlaví, okresů a statutu obce ve volbách  
 do obecních zastupitelstev v říjnu 2014 

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Středočeský kraj 2 939 2 087 852 9,8 10,5 8,4 13,4 22,5 6,7
 v tom podle okresu:

Benešov 278 222 56 8,9 10,3 5,9 15,9 29,9 5,5
Beroun 248 174 74 11,0 12,1 9,1 16,3 27,1 8,4
Kladno 293 181 112 10,8 10,7 11,1 10,4 15,4 6,8
Kolín 190 150 40 8,7 10,1 5,8 10,8 20,6 3,9
Kutná Hora 195 138 57 9,7 10,4 8,5 14,0 23,9 7,0
Mělník 234 161 73 10,7 11,3 9,5 13,2 21,6 7,1
Mladá Boleslav 262 169 93 9,6 9,3 10,2 12,7 19,4 7,8
Nymburk 204 155 49 8,7 9,9 6,2 12,4 22,2 5,1
Praha-východ 308 213 95 9,8 10,4 8,7 13,4 21,6 7,3
Praha-západ 286 214 72 10,5 12,2 7,5 15,0 25,5 6,7
Příbram 276 201 75 9,5 10,0 8,5 13,5 23,5 6,3
Rakovník 165 109 56 9,5 9,5 9,6 16,7 26,2 9,8

 v tom podle statutu:
města 1 445 994 451 13,6 14,3 12,3 11,9 19,9 6,3
obce, městysy 1 494 1 093 401 7,7 8,4 6,2 15,1 25,5 7,2

Kandidáti ve věku 
65 a více let

Podíl kandidátů ve věku 65 a více 
let z počtu kandidátů celkem (%)

Počet kandidátů ve věku 
65 a více let na 1 000 obyvatel 

stejné věkové skupiny

 
 
Zastoupení seniorů mezi kandidáty bylo na území Středočeského kraje poměrně rozdílné, ve správních 
obvodech ORP se dosažený podíl osob ve věku 65 a více let na celkovém počtu kandidátů pohyboval  



 
 

66 Senioři ve Středočeském kraji 2015   

od 6,9 % na Sedlčansku po 15 % na Neratovicku. Rozdíl byl také ve srovnání obcí podle typu a velikosti. 
V městském prostoru, tedy v obcích kde se volilo do zastupitelstev měst, dosahovali senioři mezi kandidáty 
vyššího zastoupení (13,6 %) než ve venkovských oblastech, tedy v obcích se zastupitelstvem obce  
či městysu (7,7 %). Podíl se zvyšoval s počtem obyvatel v obci, nejvyšší byl u obcí a měst s počtem obyvatel 
5–20 tisíc (14,5 %), naopak nejnižší u obcí s 200–499 obyvateli (6,5 %). 

Kartogram 6.1. Kandidáti ve věku 65 a více let ve vztahu k počtu kandidátů podle SO ORP a krajů  
 ve volbách do obecních zastupitelstev v říjnu 2014 

 
 

Mezi seniory kandidujícími v kraji do zastupitelstev obcí dosahovali muži nad ženami značné početní 
převahy (podíl mužů 71 %). Muži převažovali jak ve všech správních obvodech ORP kraje, kde se podíl 
mužů pohyboval od 60 % na Mnichovohradišťsku po 88,6 % na Sedlčansku, tak v porovnání obcí podle typu, 
kde ve venkovském prostoru kraje zaznamenali muži o něco vyšší podíl (73,2 %) než ve městech (68,8 %), 
tak zároveň ve všech velikostních skupinách obcí podle počtu obyvatel, kde se podíl mužů pohyboval od 
nejnižšího u obcí a měst s 5–20 tisíci obyvateli (65,9 %) po nejvyšší u obcí s 1–2 tisíci obyvateli (74,5 %). 

Graf 6.2. Kandidáti a zvolení zastupitelé ve věku 65 a více let ve vztahu k celkovému počtu podle 
 pohlaví a velikostních skupin obcí ve Středočeském kraji ve volbách do OZ v říjnu 2014 

02468101214161820

podíl na celkem (%)

kandidáti
zastupitelé

MUŽI

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20
podíl na celkem (%)

kandidáti
zastupitelé

ŽENY

             
         

     

do 199

200–499

500–999

1 000–1 999

2 000–4 999

5 000–19 999

20 000 a více

obce podle 
počtu obyvatel:

 
Aktivitu seniorů v komunálních volbách lze do určité míry vyjádřit přepočtem platných kandidátů seniorů 
na celkovou populaci seniorů1

                                                      
1 pro výpočty byly použity počty obyvatel daného věku k 31. 12. daného roku 

. Na 10 000 osob ve věku 65 a více let tak v kraji připadalo 134 kandidátů, 
přičemž u mužů byl počet značně vyšší (225) než u žen (67). Aktivita středočeských seniorů byla 



 

   
   Senioři ve Středočeském kraji 2015 67 

v mezikrajském srovnání druhou nejvyšší, u mužů třetí a u žen čtvrtou nejvyšší, zatímco aktivita 
kandidátů ve věku 18–64 let byla sice znatelně vyšší (322), ale v mezikrajském srovnání jí patřila až devátá 
pozice. Nejvyšší aktivitu v kraji dosahovali kandidáti ve věkové skupině 35–49 let (406).  

Kartogram 6.2. Kandidáti ve věku 65 a více let ve vztahu k obyvatelstvu podle SO ORP a krajů 
 kandidující ve volbách do obecních zastupitelstev v říjnu 2014 

 
 
Aktivita v komunálních volbách se značně liší podle velikosti a typu obce. V malých obcích se díky početně 
nízké populaci, počtu přidělovaných mandátů a užšímu kontaktu s veřejnou správou zapojuje do voleb větší 
podíl obyvatel. To platilo i pro kandidáty ve věku 65 a více let, u kterých v obcích do 199 obyvatel připadalo 
na 10 000 obyvatel seniorského věku přibližně 371 kandidátů (u mužů to bylo 620 a u žen 175). S rostoucím 
počtem obyvatel se aktivita značně snižuje, u měst s 20 tisíci a více obyvateli připadalo na stejnou část 
populace pouze 49 kandidátů (u mužů to bylo 84 a u žen 26). Ve středočeských obvodech ORP se aktivita 
seniorů v komunálních volbách pohybovala v rozmezí od 86 kandidátů na Kladensku až po 195 kandidátů na 
Hořovicku. U mužů bylo minima dosaženo taktéž na Kladensku (125), maxima zaznamenali muži na Voticku 
(381), u žen mělo minimální hodnotu Sedlčansko (21) a maximální Slánsko (101). 

Graf 6.3. Kandidáti a zvolení zastupitelé ve věku 65 a více let ve vztahu k obyvatelstvu podle pohlaví 
 a velikostních skupin obcí  ve Středočeském kraji ve volbách do OZ v říjnu 2014 

0100200300400500600700
na 10 000 obyvatel  ve věku 65 a více let

kandidáti
zastupitelé

MUŽI

0 100 200 300 400 500 600 700
na 10 000 obyvatel  ve věku 65 a více let

kandidáti
zastupitelé

ŽENY

               
         

do 199

200–499

500–999

1 000–1 999

2 000–4 999

5 000–19 999

20 000 a více

obce podle 
počtu obyvatel:

 
 
Řádné volby do zastupitelstev obcí probíhají v intervalu čtyř let. Z dostupných údajů z let 2006, 2010 a 2014 
je ve Středočeském kraji patrný vzrůstající počet kandidátů ve věku 65 a více let, v roce 2010 to bylo  
o 29 % více než v roce 2006 a v roce 2014 o 27,6 % více než v roce 2010. Nárůst kandidátů byl v obou 
případech vyšší než samotný nárůst seniorské populace v kraji. Pro porovnání, počet všech osob ve 
věku 65 a více let se v roce 2010 oproti roku 2006 zvýšil „jen“ o 12,8 % a v roce 2014 v porovnání s rokem 



 
 

68 Senioři ve Středočeském kraji 2015   

2010 „jen“ o 17,4 %. Tomu tedy odpovídal i nárůst aktivity seniorů mezi kandidáty (počet kandidátů na počet 
obyvatel), zatímco v roce 2006 připadalo na 10 000 osob ve věku 65 a více let přibližně 107 kandidátů 
seniorského věku, v roce 2010 to už bylo v průměru o 17 kandidátů více (124) a ve volbách v roce 2014 
o dalších 10 kandidátů více (134). 

Tab. 6.2. Platní kandidáti ve věku 65 a více let podle okresů ve volbách do obecních zastupitelstev  
 v říjnu 2006, 2010 a 2014 

2006 2010 2014 2006 2010 2014 2006 2010 2014

Středočeský kraj 1 785 2 303 2 939 7,0 7,8 9,8 107 124 134
 v tom okres:

Benešov 146 169 278 5,3 5,6 8,9 105 115 159
Beroun 164 204 248 8,9 9,3 11,0 146 157 163
Kladno 187 216 293 8,6 8,4 10,8 85 88 104
Kolín 141 194 190 6,5 8,7 8,7 95 126 108
Kutná Hora 84 130 195 4,6 6,4 9,7 74 106 140
Mělník 140 176 234 7,6 8,6 10,7 105 117 132
Mladá Boleslav 186 251 262 8,1 9,4 9,6 116 143 127
Nymburk 129 179 204 6,4 8,0 8,7 100 127 124
Praha-východ 174 227 308 8,0 7,1 9,8 119 122 134
Praha-západ 186 224 286 8,2 8,7 10,5 149 149 150
Příbram 158 206 276 5,8 6,7 9,5 103 118 135
Rakovník 90 127 165 5,8 7,6 9,5 113 150 167

Kandidáti ve věku 
65 a více let

Podíl kandidátů ve věku 65 a více 
let z počtu kandidátů celkem (%)

Počet kandidátů ve věku 
65 a více let na 10 000 obyvatel 

stejné věkové skupiny

 
 
Počet osob ve věku 65 a více let kandidujících do středočeských obcí a měst se ve srovnání s předchozími 
volbami zvýšil jak u mužů (v roce 2010 o 24,3 % a v roce 2014 o 24,7 % více), tak i u žen (v roce 2010 
o 43,6 % a v roce 2014 o 35,5 % více). U kandidátů v před seniorském a v mladším seniorském věku byl 
vývoj odlišný, u osob ve věku 55–59 počet kandidátů klesl a to především u mužů (v roce 2010 o 7,8 % 
a v roce 2014 o 13 % méně), zatímco u osob ve věku 60–64 let se nejprve počet kandidátů v roce 2010 
zvýšil (u mužů o 24,4 % a u žen o 23,8 %) a poté ve volbách 2014 klesl (u mužů o 7,1 % a u žen o 1 %).  

Graf 6.4. Kandidáti ve Středočeském kraji podle pohlaví a vybraných věkových skupin ve volbách do 
 obecních zastupitelstev v říjnu 2006, 2010 a 2014 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

55–59 let 60–64 let 65 a více let

muži

po
če

t k
an

di
dá

tů

2006 2010 2014

55–59 let 60–64 let 65 a více let

ženy

2006 2010 2014

 
 
Úspěšnost seniorů v komunálních volbách lze vyjádřit podílem zvolených zastupitelů na počtu kandidátů 
stejné věkové skupiny. Ve Středočeském kraji přibližně každá čtvrtá kandidující osoba v seniorském věku  
65 a více let byla ve volbách úspěšná a zvolená do zastupitelstva obce (24,7 %), u mužů byl tento podíl 
(27,3 %) ještě vyšší než u žen (18,4 %). Procento úspěšnosti středočeských seniorů bylo v porovnání krajů 
nejvyšší (u mužů nejvyšší, u žen druhé nejvyšší).  

Senioři však nedosahovali (i přes vysokou úspěšnost v mezikrajském srovnání) na takové podíly jako 
kandidáti ve věku 35–49 let (36,9 %) či kandidáti ve věku 50–64 let (39,1 %). Nižšího procenta úspěšnosti 
než senioři dosáhli pouze mladí kandidáti ve věku do 34 let (23,3 %). Stejně tomu bylo i u mužů (osoby ve 
věku 65 a více let 27,3 % a osoby do 34 let 25,2 %), u žen naopak u mladých kandidátek bylo dosaženo 
o něco vyššího procenta úspěšnosti (19,8 %) než u kandidátek v seniorském věku (18,4 %). 



 

   
   Senioři ve Středočeském kraji 2015 69 

Graf 6.5. Zvolení zastupitelé ve vztahu k počtu kandidátů podle pohlaví a věku ve Středočeském kraji 
 ve  volbách do obecních zastupitelstev v říjnu 2006, 2010 a 2014 

 
05101520253035404550

podíl (%)

2006
2010
2014

MUŽI

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

podíl (%)

2006
2010
2014

ŽENY

                
         

     

do 34 let

35-49 let

50-64 let

65 a více let

podle věku :

 
 

V územním srovnání kraje podle obvodů ORP se procento úspěšnosti seniorských kandidátů značně 
odlišovalo od nejnižšího na Voticku (9,1 %) po nejvyšší u kandidátů na Vlašimsku (39,2 %). U mužů byl 
rozptyl podílu o něco větší a to od minimálních 5,3 % (Voticko) po 42,9 % (Slánsko), u žen pak od 5,7 % 
(Benešovsko) po 33,9 % (Rakovnicko). 

Kartogram 6.3. Zvolení zastupitelé ve vztahu k počtu kandidátů ve věku 65 a více let podle SO ORP  
 a krajů ve volbách do obecních zastupitelstev v říjnu 2014 

 
 
Podíl úspěšnosti kandidátů ve volbách do obecních zastupitelstev se odvíjí od velikosti i významu obce 
a zpravidla se snižuje se vzrůstajícím počtem obyvatel. To platilo v roce 2014 i pro středočeské kandidáty 
v seniorském věku, kdy v obcích venkovského prostoru činilo procento jejich úspěšnosti 40,2 %, zatímco ve 
městech to bylo jen 8,7 %. Nejčastěji se kandidující senioři dostali do zastupitelstva malých obcí do 199 
obyvatel (69,7 % kandidátů), obtížnější to bylo do zastupitelstev měst s počtem obyvatel 20 tisíc a více 
(9,5 % kandidátů). 



 
 

70 Senioři ve Středočeském kraji 2015   

Graf 6.6. Zvolení zastupitelé ve vztahu k počtu kandidátů ve věku 65 a více let ve Středočeském kraji 
 podle pohlaví a velikostních skupin obcí ve volbách do OZ v říjnu 2014 

0102030405060708090100

podíl (%)

MUŽI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

podíl (%)

ŽENY

             
           

  

do 199

200–499

500–999

1 000–1 999

2 000–4 999

5 000–19 999

20 000 a více

obce podle 
počtu obyvatel:

 
 
Do zastupitelstev obcí a měst Středočeského kraje bylo v komunálních volbách zvoleno celkem 
10 153 osob, z toho 726 seniorů ve věku 65 a více let. Přibližně každý čtrnáctý zastupitel byl zvolen 
v seniorském věku (7,2 %). Podíl seniorů ve věkovém složení zastupitelů byl o něco nižší (o 2,6 procentního 
bodu), než tomu bylo u statistiky kandidujících osob. U mužů byl podíl seniorů na zvolených zastupitelích 
vyšší (8 %) než u žen (5,2 %), obě pohlaví pak přesahovala celorepublikový průměr (muži o 1,7 a ženy  
o 0,8 procentního bodu).  

Tab. 6.3. Zvolení zastupitelé ve věku 65 a více let podle pohlaví, okresů a statutu obce ve volbách 
 do obecních zastupitelstev v říjnu 2014 

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Středočeský kraj 726 569 157 7,2 8,0 5,2 24,7 27,3 18,4 33 61 12
 v tom podle okresu:

Benešov 66 58 8 6,3 7,5 2,9 23,7 26,1 14,3 38 78 8
Beroun 61 49 12 8,0 9,6 4,7 24,6 28,2 16,2 40 76 14
Kladno 82 59 23 9,4 10,2 7,7 28,0 32,6 20,5 29 50 14
Kolín 54 48 6 7,0 8,7 2,8 28,4 32,0 15,0 31 66 6
Kutná Hora 47 42 5 6,2 7,9 2,3 24,1 30,4 8,8 34 73 6
Mělník 47 35 12 7,2 7,9 5,9 20,1 21,7 16,4 27 47 12
Mladá Boleslav 67 49 18 6,7 7,1 5,8 25,6 29,0 19,4 32 56 15
Nymburk 48 38 10 6,6 7,7 4,4 23,5 24,5 20,4 29 54 11
Praha-východ 73 54 19 7,0 7,5 5,9 23,7 25,4 20,0 32 55 15
Praha-západ 57 48 9 7,1 8,7 3,6 19,9 22,4 12,5 30 57 8
Příbram 70 54 16 6,5 6,8 5,7 25,4 26,9 21,3 34 63 13
Rakovník 54 35 19 8,3 7,5 10,3 32,7 32,1 33,9 55 84 33

 v tom podle statutu:
města 125 95 30 8,4 8,8 7,5 8,7 9,6 6,7 10 19 4
obce, městysy 601 474 127 6,9 7,9 4,8 40,2 43,4 31,7 61 111 23

Zvolení zastupitelé ve 
věku 65 a více let

Podíl zastupitelů ve věku 
65 a více let z počtu 

zastupitelů celkem (%)

Podíl zastupitelů ve věku 
65 a více let z počtu 

kandidátů stejné věkové 
skupiny (%)

Počet zastupitelů ve věku 
65 a více let

na 10 000 obyvatel stejné 
věkové skupiny

 
 
V samotných obvodech ORP kraje se podíl seniorů na věkové struktuře kandidátů pohyboval v rozmezí  
od 2,7 % na Voticku až po shodně dosažených 10,6 % v ORP Lysá nad Labem a Neratovice. Podíl seniorů 
v městských zastupitelstvech (8,4 %) byl o něco vyšší než u zastupitelstev obcí a městysů (6,9 %), ovšem 
rozdíl hodnot byl nižší, než tomu bylo u kandidátů. Rozdíly byly menší také v porovnání velikostních skupin 
obcí, kde se podíl seniorů na zastupitelích pohyboval od 5,6 % u obcí s 500–999 obyvateli až po 11 % 
u měst s počtem obyvatel 20 tisíc a více. 

Mezi zvolenými zastupiteli v seniorském věku dosahovali muži nad ženami v kraji značné početní převahy 
(78,4 %), která byla vyšší než u statistiky kandidátů (o 7,4 procentního bodu). Více zvolených mužů než žen 
zaznamenali kromě Voticka (zvolen stejný počet mužů i žen) ve všech ostatních obvodech ORP, nejvíce pak 
na Benešovsku (93,5 %). V porovnání složení městských zastupitelstev a zastupitelstev obcí a městysů 



 

   
   Senioři ve Středočeském kraji 2015 71 

nebyl velký rozdíl, v obcích a městysech dosahoval podíl mužů (78,9 %) a byl o něco vyšší než ve městech 
(76 %), přesto nejvyšší podíl v rámci velikostních skupin obcí dosahovali muži ve městech s 20 a více tisíci 
obyvatel (87,5 %).  

Podíl komunálních politiků mezi seniory lze do jisté míry vyjádřit počtem zvolených zastupitelů ve věku  
65 a více let na celkové populaci stejné věkové skupiny. Na 10 000 seniorů ve Středočeském kraji připadalo 
33 seniorů s mandátem zvoleného zastupitele, což byl v mezikrajském srovnání opět nejvyšší počet, a to jak 
u mužů (61), tak u žen (12). Ve středočeských obvodech ORP byl tento podíl od 17 zastupitelů na Voticku 
po 62 zastupitelů připadající na 10 000 obyvatel na Vlašimsku. Počet zastupitelů mezi seniory se v kraji 
s přibývající velikostí obce postupně snižoval, v malých obcích do 199 obyvatel připadalo na 10 000 seniorů 
přibližně 26 zastupitelů, zatímco ve městech s počtem obyvatel 20 tisíc a více to byli pouze 4 zastupitelé. 

Tab. 6.4. Zvolení zastupitelé ve věku 65 a více let podle okresů ve volbách do obecních 
 zastupitelstev v říjnu 2006, 2010 a 2014 

2006 2010 2014 2006 2010 2014 2006 2010 2014 2006 2010 2014

Středočeský kraj 450 519 726 4,4 5,1 7,2 25,2 22,5 24,7 27 28 33
 v tom okres:

Benešov 34 39 66 3,2 3,7 6,3 23,3 23,1 23,7 24 26 38
Beroun 43 53 61 5,6 6,8 8,0 26,2 26,0 24,6 38 41 40
Kladno 52 60 82 5,9 6,8 9,4 27,8 27,8 28,0 24 24 29
Kolín 41 44 54 4,7 5,8 7,0 29,1 22,7 28,4 27 29 31
Kutná Hora 26 26 47 3,4 3,5 6,2 31,0 20,0 24,1 23 21 34
Mělník 34 37 47 5,2 5,8 7,2 24,3 21,0 20,1 25 25 27
Mladá Boleslav 52 56 67 5,0 5,6 6,7 28,0 22,3 25,6 32 32 32
Nymburk 37 37 48 4,9 5,1 6,6 28,7 20,7 23,5 29 26 29
Praha-východ 29 40 73 3,4 3,9 7,0 16,7 17,6 23,7 20 21 32
Praha-západ 39 42 57 5,0 5,3 7,1 21,0 18,8 19,9 31 28 30
Příbram 39 45 70 3,7 4,2 6,5 24,7 21,8 25,4 25 26 34
Rakovník 24 40 54 3,6 6,2 8,3 26,7 31,5 32,7 30 47 55

Zvolení zastupitelé ve 
věku 65 a více let

Podíl zastupitelů ve věku 
65 a více let z počtu 

zastupitelů celkem (%)

Podíl zastupitelů ve věku 65 
a více let z počtu kandidátů 
stejné věkové skupiny (%)

Počet zastupitelů ve věku 
65 a více let

na 10 000 obyvatel stejné 
věkové skupiny

 
 
Počet zvolených zastupitelů v seniorském věku se obdobně jako počet kandidátů v roce 2010 i 2014 oproti 
předchozím řádným volbám v kraji zvyšoval, v roce 2010 o 15,3 % a v roce 2014 dokonce o 39,9 %. Díky 
vyšším početním nárůstům se v roce 2010 i 2014 zvýšil jak věkový podíl seniorů na všech zvolených 
zastupitelích, tak počet zastupitelů v přepočtu na seniorskou populaci, a to především v posledních volbách 
v roce 2014, kdy na 10 000 osob ve věku 65 a více let připadalo přibližně 33 zvolených zastupitelů oproti 28 
zastupitelům ve volbách v roce 2010. 

Graf 6.7. Zvolení zastupitelé ve Středočeském kraji podle pohlaví a vybraných věkových skupin ve 
 volbách do obecních zastupitelstev v říjnu 2006, 2010 a 2014 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

55–59 let 60–64 let 65 a více let

muži

za
st

up
ite

lé

2006 2010 2014

55–59 let 60–64 let 65 a více let

ženy

2006 2010 2014

 



 
 

72 Senioři ve Středočeském kraji 2015   

Senioři a informační technologie 
Údaje o využívání informačních technologií jsou dostupné díky Výběrovému šetření o informačních 
a komunikačních technologiích v domácnostech a jejich využívání jednotlivci (VŠIT). Vzhledem k typu 
šetření jsou údaje k dispozici v omezeném rozsahu a v územním členění do úrovní krajů.  

Tab. 6.5. Senioři ve věku 65 a více let ve vztahu k IT podle krajů v roce 2010 a 2014 

2010 2014 2010 2014 2010 2014 2010 2014

Česká republika 14,2 24,3 12,6 24,8 78,1 62,1 82,5 65,4
Hl. m. Praha 23,7 34,7 21,0 34,4 62,2 47,4 69,3 53,4
Středočeský 13,2 25,7 12,0 27,0 78,7 57,7 82,4 59,1
Jihočeský 10,7 20,2 8,2 20,6 78,9 63,2 86,6 67,4
Plzeňský 13,8 17,9 11,6 18,4 79,1 64,6 85,8 68,6
Karlovarský 14,3 26,8 11,8 27,5 78,9 60,1 82,9 65,3
Ústecký 9,7 22,9 9,0 24,0 82,2 60,4 86,3 65,4
Liberecký 10,6 21,2 10,4 22,2 84,3 69,7 87,9 71,6
Královehradecký 17,8 25,8 17,1 25,4 74,8 66,1 78,1 70,9
Pardubický 12,0 28,8 10,4 29,9 85,5 60,1 88,0 60,8
Vysočina 11,6 14,9 9,4 13,6 83,9 76,9 88,5 80,6
Jihomoravský 15,1 23,8 12,9 25,4 77,6 63,9 81,3 66,0
Olomoucký 8,1 16,0 8,1 15,4 84,6 68,9 87,4 72,0
Zlínský 11,0 23,3 10,5 23,2 83,0 70,9 85,5 73,1
Moravskoslezský 13,1 23,3 11,6 24,2 83,2 65,1 86,0 66,7

za poslední 3 měsíce 
použili počítač (%)

za poslední 3 měsíce 
použili internet (%)

nikdy nepoužili počítač 
(%)

nikdy nepoužili internet 
(%)

 
 
Z  údajů za období 2010–2014 vyplývá, že užívání informačních technologií se postupně promítá i do života 
seniorů a počítačová potažmo internetová gramotnost se zvyšuje i u starších osob. Mezi populací ve věku 
65 a více let se ve Středočeském kraji během tohoto období procento osob, které nikdy nepoužily počítač 
a internet, výrazně snížilo, a to u počítače o 21 procentních bodů na 57,7 % v roce 2014 a u internetu o více 
než 23 procentních bodů na 59,1 % v roce 2014. Podíly středočeských seniorů, kteří nikdy nepoužili počítač 
či internet, patřily po pražských seniorech k nejnižším v ČR.  

Graf 6.8. Využití vybraných informačních technologií podle věku uživatelů ve Středočeském kraji  
 v roce 2010 a 2014 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

20
10

20
14

20
10

20
14

20
10

20
14

20
10

20
14

20
10

20
14

20
10

20
14

počítač internet počítač internet počítač internet

16–34 let 35–64 let 65 a více let

po
dí

lo
so

b 
ve

 v
ěk

ov
é 

sk
up

in
ě

(%
)

nepoužil nikdy
použil během posledních 3 měsíců

 
 
Co se naopak týká aktivity v oblasti informačních technologií, v roce 2014 použil počítač nebo internet 
v průběhu 3 měsíců před dotazováním přibližně každý čtvrtý středočeský senior, přičemž v roce 2010 to byl 
jen každý osmý senior. Během období 2010–2014 se změnil u seniorů i poměr mezi využitím počítače 
a internetu, v roce 2010 většího využití zaznamenal samotný počítač (13,2 % počítač a 12,0% internet), 
zatímco v roce 2014 již více seniorů užilo internet (25,7 % počítač a 27,0 % internet).    


